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Proces-verbal 
încheiat în ședința Comisiei de transport şi mobilitate urbană 

din data de 8 mai 2023, ora 13,30 
 

Ședința s-a desfășurat prin mijloace electronice, prin intermediul 
platformei online de videoconferință WebEx. 

 
Convocarea ședinței comisiei a fost făcută la solicitarea din data de 

08.05.2023 a domnului preşedinte Florin Melciu. 

 

1. MELCIU FLORIN – PREȘEDINTE – prezent 

2. RĂU GABRIEL – SECRETAR – prezent 

3. HAZARIAN CONSTANTIN - prezent 

4. NICOLAIE GEORGE – prezent 

5. CICEALĂ ANA-MARIA – prezent 

6. COVACI FLORIN – prezent 

7. MILEA DAN – prezent 

8. MILITARU MARIAN - CĂTĂLIN – prezent 

9. ŞUHAN VALERIU - NICOLAE - absent 

10. STOICA IOANA – absent 

11. CALENŢARU NASI - absent 

12. PAVEL MARIUS - ADRIAN – prezent 

13. SĂNDULESCU NINA - absent 

 

Ordinea de zi a comisiei: 
5. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului General al Municipiului București nr. 398/08.08.2022 privind 
transmiterea din administrarea Consiliului General al Municipiului 
București în administrarea Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului 
București, a parcajului suprateran exterior, sub Pasaj Basarab aferent 
obiectivului de investiții ”Pasaj rutier denivelat superior Basarab”, în 
vederea derulării de lucrări de mentenanță și întreținere. 
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11. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București – Ilfov, 
de a înființa și organiza serviciul public de transport feroviar de calatori de 
interes local. 
 

 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

 Bună ziua. 

 

 Asistent comisie 

 Buna ziua, domnule preşedinte. 

 Sunt prezenţi 8 din 13 consilieri. Este cvorum.  

 

 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

 Haideţi să începem. Să citim ordinea de zi. 

 

 Asistent comisie 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului General al Municipiului București nr. 398/08.08.2022 privind 
transmiterea din administrarea Consiliului General al Municipiului 
București în administrarea Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului 
București, a parcajului suprateran exterior, sub Pasaj Basarab aferent 
obiectivului de investiții ”Pasaj rutier denivelat superior Basarab”, în 
vederea derulării de lucrări de mentenanță și întreținere. 

11. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București – Ilfov, 
de a înființa și organiza serviciul public de transport feroviar de calatori de 
interes local. 
  

 Mai este şi punctul 10. Nu l-am trecut pe acela pe ordinea de zi, dar 

are deja aviz de la ședințele trecute. Deci acestea ar fi: punctul 5 și 11. 

 

 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

Mulțumesc frumos. 
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Haideți să dăm vot pe acestea și după aceea să intrăm pe ordinea 

de zi. 

 

 Asistent comisie 

Puteți vota. 

 

Domnul Consilier Pavel Marius Adrian 

Votez “abţinere”. 

 

 Asistent comisie 

7 voturi pentru, 1 abţinere, 0 voturi împotrivă. 

 

 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

Mulţumesc. 

Primul punct de pe ordinea de zi, vă rog. 

 

 Asistent comisie 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 
398/08.08.2022 privind transmiterea din administrarea Consiliului 
General al Municipiului București în administrarea Consiliului Local 
al Sectorului 1 al Municipiului București, a parcajului suprateran 
exterior, sub Pasaj Basarab aferent obiectivului de investiții ”Pasaj 
rutier denivelat superior Basarab”, în vederea derulării de lucrări de 
mentenanță și întreținere. 

Raport de specialitate: Direcţia Generală Investiţii, Direcţia 

Patrimoniu şi Direcţia Transporturi. 

Domnul director de la Direcţia Transporturi, Victor Tărtăcuţă este în 

webex şi avem şi un reprezentant de la Direcţia Patrimoniu. 
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 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

Mulţumesc frumos domnului director Tărtăcuţă. 

Câteva cuvinte despre acest proiect? 

 

Domnul Director Executiv Tărtăcuţă Victor – Direcţia Transporturi 

Bună ziua, domnule președinte, doamnelor, domnilor consilieri 

generali. Prin hotărârea inițială a Consiliului General prin care a fost 

transmisă zona de sub pasaj, ea ca obiect, ca obiectiv de fapt … în 

vedearea derulării de lucrări de mentenanţă și întreținere. Ulterior dânşii  

au solicitat, Primăria Sectorului 1 a solicitat ca să amenajeze acolo parcări 

care nu făceau obiectul acelei hotărâri de Consiliu. În data de 2 martie 

Comisia de Circulație a spus că este OK ca acolo, adică tehnico-legal să 

se amenajeze parcare și drept pentru care Primăria Sectorului 1 a solicitat 

acuma ca practic obiectivul prin care a fost transmis să fie modificat în 

sensul de a amenaja acolo parcare, evident cu tot ceea ce presupune. 

Deci din punctul nostru de vedere al Direcției Transporturi, tehnic este 

posibil acest lucru și de aceea prin comisia din 2 martie s-a și emis acest 

aviz.  

Mulțumesc. 

 

 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

Mulţumesc frumos, domnul director. Dacă colegii noștri consilieri 

generali au alte întrebări, dacă nu, supunem la vot. 

 

Asistent comisie 

Puteți vota. 

 

7 voturi pentru, 1 abținere, 0 voturi împotrivă. 

 

Punctul 11, proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 

București – Ilfov, de a înființa și organiza serviciul public de transport 

feroviar de calatori de interes local. 
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Raport de specialitate: Direcţia Transporturi. 

 

 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

La fel, o să îl rog pe domnul director Tărtăcuță să ne spună câteva 

cuvinte despre acest proiect. 

 

Domnul Director Executiv Tărtăcuţă Victor – Direcţia Transporturi 

Bună ziua, din nou. 

Prin înființarea ADITPBI, în articolul 5 e prevăzut unul din scopurile 

pe care le are și anume înființare organizare, exploatare, monitorizare și 

gestionarea în comun a serviciului public de transport feroviar de călători 

de interes local din cadrul asociației pe raza de competență a unității 

administrativ teritoriale membre în calitate de autoritate locală 

competentă. În baza statutului, TPBI-ul ne-a solicitat promovarea în 

Consiliul General a unei hotărâri care are ca obiect împuternicirea expresă 

a asociației, acestei asociații pentru acest lucru; înființare, organizare, 

exploatare, monitorizare, gestionarea și, după caz, modificarea serviciului 

public de transport feroviar de călători de interes local, drept pentru care, 

noi am promovat această hotărâre cu care în mod evident suntem de 

acord pentru că e o chestiune care va aduce un plus în gestionarea 

transportului public în București. 

Mulțumesc. 

 

 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

Mulţumesc frumos, domnul director. Dacă colegii consilieri nu mai 

au alte întrebări. 

 

Domnul Consilier Hazarian Constantin 

Eu sunt, Hazarian.  

Aş avea o întrebare. 
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 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

Vă rog, domnule consilier. 

 

Domnul Consilier Hazarian Constantin 

Este vorba de trenul metropolitan? 

 

Domnul Director Executiv Tărtăcuţă Victor – Direcţia Transporturi 

Da.  

 

Domnul Consilier Hazarian Constantin 

Unde putem să vedem şi noi o hartă a acestui traseu al trenului 

metropolitan? 

 

Domnul Director Executiv Tărtăcuţă Victor – Direcţia Transporturi 

Vorbesc eu la TPBI să o obţinem dacă nu o avem noi aici şi am să 

v-o transmit.  

 

Domnul Consilier Hazarian Constantin 

Mulţumesc frumos. 

Aş prefera s-o am înainte de şedinţa Consiliului General.  

 

Domnul Director Executiv Tărtăcuţă Victor – Direcţia Transporturi 

În cel mai scurt timp am să mă ocup de chestiunea asta.  

 

Domnul Consilier Hazarian Constantin 

Mulţumesc frumos. 
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Domnul Director Executiv Tărtăcuţă Victor – Direcţia Transporturi 

Vă salut.  

 

 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

Mulţumim. 

Dacă tot faceţi rost de ea, rugămintea ar fi să fie transmisă tuturor 

colegilor consilieri general din comisia de transporturi, s-o avem înainte de 

şedinţă. 

Mulţumesc. 

 

Domnul Director Executiv Tărtăcuţă Victor – Direcţia Transporturi 

Mă voi asigura de lucrul acesta, domnule preşedinte. 

Vă salut. 

 

 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

Mulțumesc. 

Vă rog să supuneți la vot. 

 

Asistent comisie 

Puteți vota. 

 

Domnul Consilier Militaru Marian Cătălin 

Am apăsat din greşeală pe abţinere. Vă rog să rectificaţi 

dumneavoastră. 

A fost “pentru”. Îmi cer scuze! 

 

Asistent comisie 

8 voturi pentru, 0 abţineri, 0 voturi împotrivă. 
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Acestea au fost punctele, domnule preşedinte. 

 

 Domnul Preşedinte Melciu Florin 

Mulțumesc frumos colegilor. Ne vedem mâine la ședința programată 

pentru mâine. Mulțumesc frumos. O zi bună vă doresc. La revedere. 

Mulțumesc. 

 
Ședința comisiei s-a încheiat la ora 13,45 

 
Notă: Consemnarea voturilor s-a realizat în conformitate cu 

rezultatele generate de platforma online de videoconferință WebEx pe 
care s-a desfășurat ședința, precum şi pe baza votului exprimat verbal de 
către consilierii generali. 
 
 
       PREȘEDINTE                                                               SECRETAR 
    MELCIU FLORIN             RĂU GABRIEL 
 


